Erhebungsbogen

Projekt

Handlungsbedarf
Bearbeitung
Raumliche Abbildung
Anzahl Abschnitte

Gesetzlicher Schutz

Gesamtbewertung

— Alter
— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Interne Nr. 54393
Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7438 7440
DK5 - Name Tonndorf
Nein Biotop-Nr. | alt 120 64
MES Kopie Nein Kartierung 10.09.1998
Linie Fliche / Linge [m?/m] 282,272
1 Breite (lineare Abb.) [m] 3

§ 14 (2) 2.2 Knicks

Noch wertvoll, gut entwicklungsfahig
Biotop mittleren Alters, 20 bis 50 Jahre

o U oy L1 »nn

reliktische RL-Arten

Schutz nur teilweise Nein

Flachenhaft geringe oder ortlich starkere oder Vorbelastung mit deutlichem EinfluR
Bedeutung in einem Biotopkomplex, fiir den lokalen Biotopverbund oder als Puffer
Seltener Biotoptyp, ohne seltene oder bedrohte Pflges., ungesattigtes Artenspektrum,

Zwischen der S-Bahnlinie Hamburg-Ahrensburg und einem Pferdeweidenkomplex liegt eine ca. 280 m lange WeilRdorn-
Hecke mit nur gering ausgepragter Baumschicht. In der Strauchschicht treten neben Eingriffligem Weidorn vor allem
Schwarzer und Roter Holunder, Hainbuche und eine bodennahe Schicht Brombeere auf; die Krautschicht ist als randlicher
Streifen ausgepragt, die dem Bahndamm zugewandte Seite ist dabei Uppiger entwickelt; die Artenzusammensetzung
umfaBt neben Pflanzen nahrstoffreicher Gebilische auch einige Wiesenarten.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ

2 BTYP Biotoptyp

3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen

4 LRT Lebensraumtyp

1 1

2 HWM Strauch-Baum-Knick (2000)

Raumliche Lage
Lagebeschreibung
Nachbarnutzung/en
Rechtswert (X)
Bezirk

Stadtteil (OT-Nr.)
Digitaler Griinplan

Ausgleichsflachen
NSG / ND / LSG
FFH-GEBIET
Wasserschutzgebiet

16.04.2020

Sidlich an der Eisenbahnlinie
Eisenbahnstrecke, Pferdeweiden.

575644 Hochwert (Y)
Wandsbek Naturraum
Rahlstedt (526) Gemarkung

Hafengesamtgebiet Ramsargebiet

Biosphdrenreservat Nationalpark

HF  F.Anteil
- gesetzl. Grundl.

Ja 100%
5939395
Geestplatten oOstlich der Alster
(696.03)

Alt-Rahlstedt (544)
EG-Vogelschutzgeb.
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Erhebungsbogen
Projekt Biotopkartierung Hamburg
Handlungsbedarf Nein
Bearbeitung MES Kopie
Raumliche Abbildung Linie
Anzahl Abschnitte 1
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Weitere Erhebungsbhogen
Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr.
Zuordnung
54393 54394 7438 120
54393 94570 7438 120
54393 110340 7438 120
54393 73721 9999 3031

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DK5 - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]
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Kartierung Zuordnung DK5 (GK)  Biotop-Nr. (alt)
08.06.2006 K 7440 64
01.07.2015 K 7440 64
10.07.2018 K 7440 64
15.08.1987 = 7440 24

Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

Weitere Angaben
Merkmal

Auswertung
Gefahrdung / Einflusse

16.04.2020

Wert

Eutrophierung
Starke Larmbelastigung durch Eisenbahnverkehr.
VerbiRschaden
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 54393
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7438 7440
DK5 - Name Tonndorf
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 120 64
Bearbeitung MES Kopie Nein Kartierung 10.09.1998
Riaumliche Abbildung Linie Fliche / Linge [m?/m] 282,272
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m] 3
Weitere Angaben
Merkmal Wert

Wertgesichtspunkte Reste von kulturhistorisch typischen Strukturen

Wichtiger Teilbereich eines groesseren Landschaftskomplexes
Dichte spontane Geblische

Vogel

Knickpflege

zoologisch bedeutsame Strukturen
Bedeutung fur Tiergruppe
MaRnahmen

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflachen-Nr. 1
Biotoptyp Strauch-Baum-Knick (2000) Biotoptyp HWM
- Zusatz - gesetzl. Grundl.

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT

Standort: Weilldornhecke Hauptflache Ja

Flachenanteil 100 %
FFH-Unters.Flache Nein

Saatgutflache Nein
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Boden
Feuchte 4 - maRig trocken und wechseltrocken

Stickstoffgehalt

Standort, Relief
Relief
Ausrichtung
Belichtung
Luft

Veg. - Deckg./Ant.

Gesamt

1. Baumschicht
Strauchschicht
1. Krautschicht

6 - maRig stickstoffarm bis stickstoffreich

eben bis kleiner Wall
V - Verschiedene

7 - halbsonnig
windexponiert

100 %
10%
85%
45 %

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort
Boden

Vegetation
Zeigerwerte

16.04.2020

Belichtung

Feuchte

Stickstoff (N)
Reaktion
Mahdvertraglichkeit
Futterwert

halbsonnig

frisch und maRig frisch

maRig stickstoffarm bis stickstoffreich

schwach basisch

nicht vollig schnittunvertraglich aber sehr schnittempindlich
geringwertiges Futter

Wechselfeuchteanzeiger

Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

6,9
4,5
5,6
7,6
2,3
3,4
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Erhebungsbogen

Projekt Biotopkartierung Hamburg
Handlungsbedarf Nein

Bearbeitung MES Kopie
Raumliche Abbildung Linie

Anzahl Abschnitte 1

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart MS M W

Tracheobionta (GefdBpflanzen)

Agrostis capillaris (Rotes StrauRgras)
Arrhenatherum elatius (Glatthafer)
Artemisia vulgaris (Gewohnlicher Beiful3)
Bryonia dioica (Rotbeerige Zaunriibe)
Carpinus betulus (Hainbuche)

Chelidonium majus (Schollkraut)

Cirsium arvense (Acker-Kratzdistel)
Crataegus monogyna (Eingriffliger WeiRdorn)
Dactylis glomerata (Wiesen-Knauelgras)
Elymus repens (Gewdohnliche Quecke)
Epilobium spec. (Weidenrdschen)
Equisetum arvense (Acker-Schachtelhalm)
Festuca rubra (Rot-Schwingel)

Fraxinus excelsior (Gewdhnliche Esche)
Galeopsis tetrahit (Gewdhnlicher Hohlzahn)
Heracleum sphondylium (Wiesen-Barenklau)
Hieracium sabaudum (Savoyer Habichtskraut)
Holcus lanatus (Wolliges Honiggras)

Holcus mollis (Weiches Honiggras)
Hypericum perforatum (Echtes Johanniskraut)
Lapsana communis (Rainkohl)

Lathyrus latifolius (Breitblattrige Platterbse)
Plantago major (Breit-Wegerich)

Poa pratensis (Wiesen-Rispengras)

Poa trivialis (Gewohnliches Rispengras)
Rubus fruticosus agg. (Artengruppe Echte
Brombeere)

Sambucus nigra (Schwarzer Holunder)
Sambucus racemosa (Trauben-Holunder)
Silene dioica (Rote Lichtnelke)

Silene latifolia alba (WeiRe Lichtnelke)
Stellaria media (Vogelmiere)

Tanacetum vulgare (Rainfarn)

Taraxacum spec. (Lowenzahn)

Urtica dioica (GroRe Brennessel)

P R R RRPRRPRRRPRRPRRENRPRRPRRERNRERRENRRR

Y

+ + + + + + + + 4+ + + + 5 + 4+ + + 4+ + + + 5 + + +
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Nein

Vs

K1
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K1
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K1
K1

K1
K1
K1
K1
K1
B1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
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K1
K1
K1
K1
K1
K1

Interne Nr. 54393

DK5 | DK5-GK 7438 7440
DK5 - Name Tonndorf
Biotop-Nr. | alt 120 64
Kartierung 10.09.1998

Fliche / Linge [m?/m] 282,272
Breite (lineare Abb.) [m] 3

Rote Liste
St PA Ph Sz VS V G cf § HH ND SH D

Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 34

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phédnologie; Ph: Phédnologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland

16.04.2020
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